[image: image1.jpg]£l

БОГОТОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОННОГО

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09.03.2021

№ 2-р
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Боготольском районном Совете депутатов на 2021-2022 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», руководствуясь статьей 19.1 Устава Боготольского района Красноярского края

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в Боготольском районном Совете депутатов на 2021-2022 годы согласно приложению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

Председатель Боготольского
районного Совета депутатов

В.О. Усков
Утверждено распоряжением Боготольского районного Совета депутатов от 09.03.2021 № 2-р
План мероприятий по противодействию коррупции в Боготольском районном Совете депутатов на 2021-2022 годы

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Организация работы по разработке и принятию нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции в Боготольском районном Совете депутатов.
	Постоянно.
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов, постоянная комиссия по законодательству, местному самоуправлению и социальным вопросам.

	2.
	Рассмотрение и утверждение районного бюджета, отчета о его исполнении, участие в публичных слушаниях по вопросам местного значения.
	В течение срока действия плана.
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов, депутаты районного Совета депутатов, специалисты районного Совета депутатов.

	3.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов районного Совета депутатов.
	Постоянно.
	Боготольский районный Совет депутатов (консультант - юрист районного Совета депутатов), Председатель КСО Боготольского района.

	4.
	Организация размещения проектов нормативных правовых актов на официальном сайте Боготольского района в сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
	Постоянно.
	Боготольский районный Совет депутатов (консультант - юрист районного Совета депутатов), ведущий специалист отдела кадров, муниципальной службы и организационной работы администрации Боготольского района.

	5.
	Направление копий проектов нормативных правовых актов в Боготольскую межрайонную прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с действующим законодательством.
	Постоянно.
	Специалисты Боготольского районного Совета депутатов, разработчики проектов нормативных правовых актов.

	6.
	Обобщение изложенных в актах прокурорского реагирования нарушений законодательства, а также выявленных актов коррупциогенности в муниципальных правовых актах. Своевременное устранение выявленных органами прокуратуры в нормативных правовых актах районного Совета депутатов и их проектах коррупциогенных факторов.
	Постоянно.
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов, постоянная комиссия по законодательству, местному самоуправлению и социальным вопросам, консультант - юрист районного Совета депутатов.

	7.
	Проведение анализа сообщений, поступивших от граждан и юридических лиц в целях выявления информации о фактах коррупции со стороны должностных лиц и муниципальных служащих районного Совета депутатов и о ненадлежащем рассмотрении обращений, организация проверок такой информации (при наличии оснований).
	Постоянно.
	Депутаты Боготольского районного Совета депутатов.

	8.
	Информирование муниципальных служащих о принятых нормативных правовых актах в сфере противодействия коррупции.
	Постоянно.
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов.

	9.
	Организация работы по выполнению муниципальными служащими, депутатами Совета обязанности сообщать в случаях, установленных действующим законодательством, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей (при наличии оснований).
	Постоянно.
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов.

	10.
	Организация проверок по каждому случаю несоблюдения муниципальными служащими, депутатами районного Совета депутатов ограничений, запретов, установленных в целях
	При выявлении нарушений
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов, комиссия по соблюдению требований к служебному

	противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков (при наличии оснований).

	поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Боготольском районном Совете депутатов, комиссия по соблюдению требований законодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в Боготольском районном Совете депутатов.

	11.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (при наличии оснований).
	Постоянно.

	Председатель комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Боготольском районном Совете депутатов.

	12.
	Организация работы по своевременному представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	Ежегодно до 30 апреля (для претендующих на замещение должностей - на 1 число месяца предшествующего дате приема на должность муниципальной службы).
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов, специалисты районного Совета депутатов.

	13.
	Организация предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и
	Ежегодно до 01.04
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов, депутаты районного Совета депутатов.

	несовершеннолетних детей.

	14.
	Оказание консультативной помощи при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
	В течение срока действия плана.
	Боготольский районный Совет депутатов (консультант районного Совета депутатов).

	15.
	Проведение работы по приему уточненных сведений (при наличии таких сведений) о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей, а также лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, их супругов и несовершеннолетних детей.
	Ежегодно (для претендующих на замещение должностей - в течение 1 месяца со дня представления сведений о доходах).
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов.

	16.
	Проведение проверки достоверности и полноты представленных муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (при наличии оснований).
	Постоянно.

	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов.

	17.
	Подготовка к опубликованию и опубликование сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в информационно​телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Боготольского района.
	Ежегодно
	Боготольский районный Совет депутатов (консультант районного Совета депутатов), ведущий специалист отдела кадров, муниципальной службы и организационной работы администрации Боготольского района.

	18.
	Подготовка к опубликованию и опубликование сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Ежегодно

	депутатов, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в информационно​телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Боготольского района.

	19.
	Проверка достоверности и полноты представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	Постоянно.

	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов.

	20.
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств. Реализация комплекса мер по осуществлению внешнего финансового контроля районного бюджета, восьми сельских поселений.
	На основании плана работы.
	Председатель КСО Боготольского района.

	21.
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих районного Совета депутатов по вопросам реализации антикоррупционного законодательства (в соответствии с графиком обучения).
	2020-2022 годы.
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов.

	22.
	Направление сведений в уполномоченный орган для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия.
	Постоянно.

	Боготольский районный Совет депутатов (консультант районного Совета депутатов).

	23.
	Предоставление в отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы администрации района сведений о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления.
	Ежеквартально, ежегодно.
	Боготольский районный Совет депутатов (консультант - юрист районного Совета депутатов).

	24.
	Контроль осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в Совете депутатов с целью информационной открытости, прозрачности закупок и недопущения проявления коррупции.
	В течение срока действия плана.
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов.

	25.
	Обеспечение исполнения соглашения о взаимодействии и сотрудничестве между Боготольским районным Советом депутатов и Боготольской межрайонной прокуратурой.
	В течение срока действия плана.
	Руководитель Боготольского районного Совета депутатов, специалисты районного Совета депутатов.

	26.
	Обеспечение исполнения соглашения о взаимодействии и сотрудничестве между Счетной палатой Красноярского края и Контрольно-счетным органом Боготольского района.
	В течение года.
	Председатель КСО Боготольского района.

	27.
	Обеспечение исполнения соглашения о взаимодействии и сотрудничестве между Федеральным казначейством Красноярского края и Контрольно-счетным органом Боготольского района.
	В течение года.
	Председатель КСО Боготольского района.

	28.
	Обеспечение исполнения соглашений о передаче Боготольскому районному Совету депутатов КСО Боготольского района осуществления части полномочий по восьми сельским Советам депутатов Боготольского района по осуществлению муниципального финансового контроля.
	Ежегодно, первое- второе полугодие.
	Председатель КСО Боготольского района.

	29.
	Рассмотрение отчета ежегодного отчета о деятельности КСО Боготольского района в районном Совете депутатов, размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Боготольского района.
	Ежегодно, 2 квартал.
	Председатель КСО Боготольского района.